
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  8   del  13-01-2021

Oggetto: PREVISIONE ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE
ISTRUTTORE TECNICO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 69 E 70, DELLA
LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178.

Il giorno  tredici gennaio  duemilaventuno, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 13-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’articolo 73 del D.L. 17
marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27, dell’articolo 1, comma 3,
del D.L. 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 settembre
2020, n. 124 ed ai sensi del decreto sindacale n. 4 in data 21/03/2020.

Presenti fisicamente nella sede municipale: il Sindaco Franco Capponi, il
Vicesindaco David Buschittari, gli Assessori Luana Moretti e Ludovica Medei e la
Dott.ssa Fabiola Caprari, Segretario verbalizzante.

Collegato in videoconferenza l’assessore Tommaso Sileoni.

LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO l’art. 119 del D.L. n. 34/2000 “Decreto Rilancio”, convertito in legge 17
luglio 2020, n. 77, che ha disciplinato la possibilità di detrarre nella misura del 110% le
spese sostenute per gli interventi che migliorano l’efficienza energetica degli edifici e
che riducono il rischio sismico;

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, di approvazione del Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e del bilancio pluriennale per il
triennio 2021-2023, pubblicata in G.U. – Serie Generale n. 322 del 30/12/2020, Suppl.
Ord. n. 46, in particolare il comma 66 dell’art. 1 che non solo proroga le scadenze
originariamente previste dal D.L. 34/2000 ma ne amplia anche l’ambito di applicazione;

DATO ATTO che, per garantire l’applicazione della disciplina di cui sopra e
consentire il rispetto degli adempimenti da parte dei contribuenti interessati sono poste in
capo all’Ente locale numerose e diversificate attività specifiche da svolgersi con la
massima celerità in sede tecnica;

CONSIDERATO che il personale dipendente di questo Ente attualmente
assegnato all’area tecnica risulta insufficiente per assicurare con tempestività quanto
sopra e ritenuto, pertanto, necessario implementarlo;

VISTO quanto disposto dall’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e,
più precisamente:

comma 69: “Per l’anno 2021, al fine di consentire ai comuni di fare fronte
tempestivamente ai maggiori oneri di gestione in ordine ai procedimenti connessi
all’erogazione del beneficio di cui all’articolo 119 del decreto-legge 19 maggio 2020, n.
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, come da ultimo
modificato dal comma 66 del presente articolo, è autorizzata l’assunzione, a tempo
determinato e a tempo parziale e per la durata massima di un anno, non rinnovabile, di
personale da impiegare ai fini del potenziamento degli uffici preposti ai suddetti
adempimenti, che i predetti comuni possono utilizzare anche in forma associata, in
deroga ai limiti di spesa stabiliti dall’articolo 1, commi 557, 557-quater e 562, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296.”;

comma 70: “Agli oneri derivanti dalle assunzioni di cui al comma 69 i comuni
provvedono nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, nonché
di quelle assegnate a ciascun comune mediante riparto, da effettuare con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dello sviluppo economico,
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro dell’interno,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in misura proporzionale sulla base
delle motivate richieste dei comuni, da presentare al Ministero dello sviluppo economico
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, di un apposito
fondo istituito nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico, con una
dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2021.”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 13-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/


RITENUTO, pertanto, di prevedere l’assunzione, con contratto di lavoro a tempo
determinato e parziale e per la durata massima di un anno, di n. 1 Istruttore tecnico (cat.
C o D), per le finalità suddette, tramite scorrimento di graduatorie di altri enti per un
profilo professionale idoneo alle mansioni da espletare o mediante selezione;

DATO ATTO che le assunzioni in parola sono in deroga ai limiti di spesa stabiliti
dall’articolo 1, commi 557, 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

DATO ATTO che si procederà ad avanzare motivata richiesta al Ministero dello
sviluppo economico entro il termine di trenta giorni dalla data di entrata in vigore della
legge sopra citata, al fine di accedere all’apposito fondo istituito nello stato di previsione
del Ministero dello sviluppo economico;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore Affari
generali in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente
deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di PREVEDERE l’assunzione, con contratto di lavoro a tempo determinato e parziale2.
e per la durata massima di un anno, di n. 1 Istruttore tecnico (cat. C o D), tramite
scorrimento di graduatorie di altri enti per un profilo professionale idoneo alle
mansioni da espletare o mediante selezione, al fine di fare fronte tempestivamente ai
maggiori oneri di gestione in ordine ai procedimenti connessi all’erogazione del
beneficio di cui all’articolo 119 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito,
con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e ss.mm.ii.;

di DARE ATTO che l’assunzione suddetta avverrà ai sensi dell’articolo 1 della legge3.
30 dicembre 2020, n. 178, commi 69 e 70, in deroga ai limiti di spesa stabiliti
dall’articolo 1, commi 557, 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

di DARE MANDATO al Responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali –4.
Risorse Umane – Servizi Demografici” affinché avanzi motivata richiesta al
Ministero dello sviluppo economico entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 13-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/
www.entilocali.leggiditalia.it/


della legge sopra citata, al fine di accedere all’apposito fondo istituito nello stato di
previsione del Ministero dello sviluppo economico.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza rappresentata dalla necessità di procedere il prima possibile all’assunzione
sopra specificata, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 13-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 12-01-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 13-01-2021 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, 12-01-2021 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 14-01-2021 al 29-01-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 860 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 14-01-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 13-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


